CAMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM

A CASA DO POVO

EMENDA N°130/2023 AO PROJETO DE LEI N° 233/2023 - LOA 2024

EMENDA IMPOSITIVA
Assunto: CONSTRUGAO DE PRAGA NA BEIRA RIO.

Valor: R$ 55.646,70 (CINQUENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E
SETENTA CENTAVOS)

Submeto a apreciacao do Plenario desta Casa Legislativa, a inclusao no Elemento de Despesa:
Investimento, conforme especificagao abaixo:

Art. 1° Destinar recursos financeiros, a titulo impositivo de recursos orcamentarios para o
CONSTRUGAO DE PRACA NA BEIRA RIO, através da rubrica e na forma abaixo descrita:

ORGAO: 02 — PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORCAMENTARIA: 02.111- SECRETARIA MUN. DE OBRAS PUBLICAS E SANEAMENTO

FUNCAO: 15 - URBANISMO

SUBFUNCAO: 451-INFRA-INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA: 0017 — OBRAS PUBLICAS

AGAO: 1114 - CONSTRUGAO DE PRAGA, PARQUE E CAMINHODROMOS
E/OU ESPACOS DE LAZER

DESPESA: 4 — INVESTIMENTO

VALOR: R$ 55.646,70 (CINQUENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E

QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS)

OBJETIVO: REFORMA QUADRA DE AREIA GERMINHO

Art. 2° o montante dos recursos financeiros a serem repassados para o exercicio de 2024, na
classificagao acima, correrdo por conta da dotagdo orcamentaria estabelecida pela emenda a
lei organica municipal, remanejando da acdo 1114 — CONSTRUCAO DE PRACA, PARQUE E
CAMINHODROMOS E/OU ESPACOS DE LAZER - 02.111- SECRETARIA MUN. DE OBRAS
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N

Orgédo
Unidade

CAMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM

02 - PODER EXECUTIVO
02.111 - SEC. MUN. DE OBRAS PUBLICAS E SANEAMENT

Cadigo / Especificagio

Total

Fungao
04
18
17
19

ADMINISTRAGAQ
URBANISMO
SANEAMENTO

CIENCIA E TECNOLOGIA

Sub-Funcao

122
126
451
452
512

Programa

ADMINISTRAGAO GERAL
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
INFRA-ESTRUTURA URBANA
SERVICOS URBANOS
SANEAMENTO BASICO URBANO

0002 Rotina, Integragao e Modernizagao

0008 Gestao da Tecnologia da Informagéo e Comunicagado
0017 Obras Pablicas

0030 Saneamento Urbano

A CASA DO POVO

Fica assim justificada a presente propositura,
Plenario Dr. Mario Medeiros, 05 de dezembro de 2023.

Eder Rodrigues de Queiroz
Vereador

PLO. 2023
136.079.121

13.802.580
47.668.541
74.408.000

200.000

12.041.580
200 000
49 429 541
0
74.408.000

7.141 580
200.000
54.329 541
74 .408.000

PLO.2024
146.978.020

10 956 028

108.552.992
26.469.000

1.000.000

13.188.075

1.000.000
95.631.069
10.389.886
26.469.000

6.888.075
1.000.000
112.620.945
26.469.000
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CAMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM

A CASA DO POVO

JUSTIFICATIVA

A comunidade supramencionada carece de espacos onde possam usufruir de
momentos de entretenimento, conversar e manter vinculos entre os moradores, razao pela
qual, solicitamos a constru¢do de uma praga, para tornar o local mais atrativo, onde os
moradores possam dispor de espaco seguro para entretenimento e convivio em
comunidade. Destacamos que esse espaco de arborizacdo e paisagismo contribui
significativamente para a valoriza¢do e a visibilidade daquela localidade, uma vez que, as
familias contam com uma praga onde as familias possam passear, praticar esportes, enfim,
para o convivio de seus filhos e familiares, e 0 embelezamento da comunidade. O lazer é
fundamental na vida de qualquer cidaddo, sendo um dos direitos assegurados. Destarte,
esperamos contar com toda atencao da municipalidade na solicitacao em questao.

Atenciosamente,

Fica assim justificada a presente propositura,
Plenario Dr. Mario Medeiros, 05 de dezembro de 2023.

vy
der Rodfigues de Queiroz

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAWIIRIi Vereador
RECEBIDOC

Data: fjﬂ_‘j&}%ﬂE}B’

NEFaRTAMENNY DO PROCESSO N EGIe » 7 ™

Camara Municipal de Parnamirim Site: www.parnamirim.leg.br

Avenida Castor Vieira Régis, s/n Facebook.com/camaramunicipaldeparnamirim
CAMARA MUNICIPAL DE  B8IrTO Cohabinal. Instagram/camaraparnamirim
PARNAMIRIM Parnamirim/RN Telefones: 84 3645-7090

A CASA DO POVO




